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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá learning management systémy (dále jen LMS). První oblast

diplomové práce vysvětluje a představuje obecné informace o LMS. Dále se zabývá

ekonomickým hlediskem, podílem zastoupení podle jednotlivých odvětví, geografie a

velikosti společností. Druhá kapitola diplomové práce představuje výhody nasazení těchto

systému do škol a firem. Třetí oblast pojednává o efektivním výběru LMS. Poukazuje na

důležité faktory a kritéria, na které je dobré se zaměřit. Čtvrtá kapitola představuje přehled

dostupných open source a komerčních LMS. Také uvádí vývoj systémů v ČR. Praktická

část diplomové práce hodnotí nejpoužívanější systémy dle zvolených kritérií. Další část

tvoří projekt, který se zabývá analýzou a rozborem konkrétního LMS pro nasazení na

střední školu. Předposlední část diplomové práce popisuje podrobnou instalaci LMS.

Poslední část je věnována základnímu nastavení a popisu ovládání.

Klíčová slova: LMS, learning management systém, srovnání, přehled LMS, implementace,

instalace, DNS, APACHE, Linux

ABSTRACT

This thesis deals with learning management systems(LMS hereafter). The first part of the

thesis explains and presents general information about the LMS. Thesis also deals with

economic aspect, representation of sector, geografy and company size. The second chapter

of the thesis presents the benefits of mounted these systems to schools and bussines. The

third part describes effective choice of LSM. It refers important factors and criteria which

it is good to focus on. The fourth chapter features view of an available open source and

commercial LMS. It also shows the development of systems in CZ. The practical part

evaluates the most common systems according to selected criteria. The next part is a

project, which describes and analyzes the specific LMS for using at high school. The

penultimate part of the thesis describes the instalation of LMS in detail. The last part is

devoted to basic setup and control description.

Keywords: LMS, Learning Management System, compare, review LMS, implementation,

installation, DNS, APACHE, Linux
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ÚVOD

V poslední době prožívá tradiční kontext vzdělávání radikální změnu. Vyučování a učení

se již neomezuje na tradiční učebny. Elektronické vzdělávání využívá elektronické zařízení

pro vzdělávání a zahrnuje elektronická média, jako je internet, audio, video, satelitní

vysílání, interaktivní TV apod. pro poskytování učebního obsahu. Elektronické vzdělávání

se stává stále významnější v oblasti informačních systémů. Rychlý rozvoj internetu spolu

s trendy, které směrovaly k nezávislému vzdělání a individualizace motivovalo řadu

univerzit a škol investovat své zdroje na vývoj online programů. Všechny snahy zavést

elektronické vzdělávání byly nakonec posunuty směrem k celkové administrativní

automatizaci v procesu vyučování a učení známé jako learning managament systém.

První generace learning management systémů měly sklon se téměř výhradně zaměřovat na

řízení a měření vzdělávacích procesů. Dodávaly malou, anebo žádnou hodnotu k procesu

učení. Kromě toho neposkytovaly žádné prostředky na podporu interní tvorby obsahu. Tato

první generace learning management systémů byl start pro moduly třetích stran. Současná

generace learning management systémů nejsou navrženy tak, aby přímo pomáhaly

organizacím sbírat, organizovat, řídit a udržovat.

Implementace learning management systému v jakékoliv organizaci znamená rekonstituci

rolí v organizaci. Ve většině případů se očekává okamžitá transformace. Učitelé přestávají

být pouhými instruktory a jsou nuceni převzít roli odborníka. V této situaci učitelé navrhují

výukové materiály, navrhují grafiku a programují.

Současní vysokoškolští studenti se během svého studia s největší pravděpodobností určitě

setkali s nějakým learning management systémem. Ať už odevzdávali své vypracované

úkoly, stahovali učební materiály či absolvovali automatizované testy apod. Learning

management systém však na základních a středních školách nemá zatím takové velké

zastoupení jako na vysokých školách či univerzitách. Přitom moderní způsob výuky s

pomocí těchto systému nemusí být složitý a nákladný.

Zde se nabízí volně dostupný learning management systém Moodle pro podporu

kolaborativního učení. Tento systém se v současné době stává více a více rozšířeným.

Hlavní filozofie systému Moodle se opírá koncept o konstruktivismu, konstrukcionismu,

sociálního konstruktivismu a motivace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEARNING MAMAGEMET SYSTÉM

Learning management systém je softwarová aplikace, která je určena pro řízení výuky.

Learning management systém tedy řeší administrativu a organizaci výuky v rámci

e-learningu. Learning management systém v sobě integruje online nástroje pro

komunikaci, správu, dokumentaci, sledování a podávání zpráv o vzdělávacích programech,

školních třídách, online událostí a e-learningových programech. Learning management

systém pro řízení výuky využívá nástěnky, diskusní fórum, chat, tabule, evidence a mnoho

dalších nástrojů.

1.1 Uplatnění learning management systému

Learning management systém nachází své uplatnění v odvětví školství v podobě systému

pro řízení vzdělávání a distribuci kurzů na Internetu s možností online spolupráce. Tak

najde uplatnění i ve firmách, kde learning management systém tvoří automatizovaný

systém pro záznamy a registrace zaměstnanců. Další využití learning management systému

lze nalézt v oblastech, jako je student self-servis, školení workflow, poskytování on-line

vzdělávání, on-line hodnocení, řízení nepřetržitého profesního vzdělávání, collaborative

learning a školení řídicích zdrojů.

Některé Learning management systémy mají stanovený cíl a to podpořit usnadnění

přístupu ke vzdělávání. Regulovatelné odvětví jako jsou finanční služby a nebo biofarma

také využívají learning management systém pro pravidelné školení.

Někteří poskytovatelé learning management systémů se zaměřují na řízení výkonnosti.

Tyto systémy zahrnují moduly pro hodnocení zaměstnanců, kompetenční řízení,

dovednostní analýzy, plánování a celkové hodnocení.

1.2 Obecné požadavky na learning management systém

Virtuální výukové prostředí, které využívají školy, řídí učitelé jednotlivých kurzů. Proto

musí learning management systém nabízet aspoň tyto běžné funkce.

 Evidence a správa žáků

 Evidence a správa kurzů

 Katalog výukových kurzů a objektů

 Správa studijních plánů

 Evidence hodnocení žáků
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 Testování a přezkušování žáků

 Správa přístupových práv

 Komunikační nástroje

 Autorské nástroje k vytváření výukových kurzů a objektů

 Úložiště výukového obsahu [1]

Pro všechny tyto funkce je důležitý požadavek na jejich přenositelnost a standardizaci.

Learning management systém by měl být otevřený a schopný snadno a rychle začlenit

výukový obsah, vytvořený například před zavedením LMS. Mezi standardizované formáty

výukových jednotek patří např. SCORM, AICC, IMS, IEEE a Ariadne. [1]

1.3 Technické aspekty

Existuje mnoho komerčních i open source learning management systémů, které lze nalézt

na Internetu. Většina learning management systému jsou on-line. Jsou postavené na

různých vývojových platformách, jako je Java/J2EE, Microsoft. NET nebo PHP. Obvykle

learning management systém využívá databáze, a to MySQL, Microsoft SQL Server nebo

Oracle.

1.4 Learning content management system

Learning content management systém je související technologie s learning management

systémem. Zaměřuje se na vývoj, správu a zveřejňování obsahu. Learning content

management systém je multi-uživatelské prostředí, kde mohou vývojáři vytvářet, ukládat,

opakovaně používat, spravovat a dodávat digitální vzdělávací obsah z centrálního úložiště.

Uživatelé pomocí Learning content management systému mohou vytvářet, importovat,

spravovat, vyhledávat anebo opakovaně používat digitální výukový obsah. Learning

content management systém tedy řídí proces vytváření, editaci, ukládání a poskytování e-

learningového obsahu, ILT materiálů a dalších podpůrných pomůcek pro vzdělávání.

1.5 Rozdíl mezi learning content management systémem a learning

management systémem

Některé systémy mají nástroje pro poskytování a řízení synchronního a asynchronního on-

line školení. Learning content management systém poskytuje nástroje pro vývoj a opětovné

použití výukového obsahu. Stejně tak obsahuje i virtuální prostory pro studenty jako je

diskusní fórum, live chat a live web-konference. Proto je termín learning management
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systém ztotožňován právě s learning content management systémem, ačkoliv learning

content management systém je další rozvoj learning management systémů.

V podstatě learning management systém je software pro plánování, poskytování a řízení

vzdělávacích akcí v rámci organizace, včetně on-line vyučování a virtuální třídy. Learning

management systém může zjednodušit úsilí globální certifikace, přizpůsobit subjekty

k učení se strategickými cíli a poskytnout prostředky pro rozvoj řídicích podnikatelských


[…]


současně připojených uživatelů, období platnosti licence, nebo za počet kurzů.

Z posledních důležitých kritérii je typ instalace, můžeme se rozhodnout, zdali chceme

systém zprovoznit na vlastním hardwaru anebo využít hostování.

Dále jsem v mé práci vytvořil přehled existujících learning management systému, které se

mi podařilo nalézt. Přehled je rozdělen na komerční a open source systémy. Z celkového

počtu 239 je 45 open source a 194 komerčních.

V praktické části jsem si zvolil cíl vyhodnotit těchto 239 systému podle určitých kritérií.

Ale zjistil jsem, že je to nemožné, protože není dostatek informací ohledně těchto LMS a

prozkoumání každého systému, to jest instalace a další věci s tímto spojené, je časově
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velmi náročné. Proto jsem se rozhodl, že podle těchto kritérií zhodnotím 5

nejpoužívanějších Open source LMS a 5 nejpoužívanějších Komerčních LMS.

Na základě porovnání těchto systémů a další analýzy jsem vybral systém Moodle pro

zavedení na střední školu. Dále jsem popsal podrobnou implementaci systému Moodle.

Jelikož systém Moodle obsahuje řadu nástrojů, pomocí kterých se dá tento systém

přizpůsobit na míru každé školy, popsal jsem základní nástroje a základní ovládání, které

postačují pro funkčnost learningového systému. Popsání všech nástrojů, které systém

nabízí, by má práce vzrostla minimálně o dalších 100 stran.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

In my thesis I dealt with learning management systems. I explained the concpet of learnig

management system. I described the important features which should every system have.

Most of the systems requiere the Microsoft. NET or PHP. The learning management

system also reguires database. It is usually MySQL or Microsoft SQL server.

These learning systems have very interesting figures on the world market. Sales of these

systems are planned to 1161 million dollars by the end of 2011. Although it seems that

learing management systems are being developed primarily to educational istitutions, it is

not. Larger systems are represented in banking, commerce, health and technology. The

largest representation of these systems is in the U.S of 84%. In Europe it is only 4%.

Mounting of these systems brings a great advantages. In education, especially the

interaction of students, study materials and student performance tracking. In bussines, it

brings advantage especially in the continuity of staff expertise of products and services and

regulatory compliance.

At choosing a learning system it is good to have in mind the following main factors.:

extensibility, scalability, availability and ability to integrate. Important role in the selection

of a suitable system also represents a price. It is possible to choose a paid distribution

system or open distributions, which are free. At choosing a paid system we can decide

what type of license will be best for us, whether to pay for the number of users, number of

concurrent users, the period of validity, or the number of courses. The last important

criteria are the type of installation, we can decide whether we want to apply to the system

on own hardware or use hosting.

I made in my work a review of existing learning management systems, which I found. The

review is divided into commercial and open source systems. The total number is 239, 45

open source and 194 commercial.

In the practical part, I chose the target to evaluate 239 systems according to criteria. But I

found out that it is impossible, because information about all systems are not avaliable.

Invesgation of every system, I means instalation and another things associated with, is very

time consuming. So I dediced that I will evaluate five the most popular open source LMS

and 5 five comercial LMS.
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On the based comparasion of these system and next analyses I chose system Moodle for

implementation into high school. I described the detailed implementation of the Moodle

system. Moodle contain many tools, which can customize Moodle according to school

requirements. I described the basic tools and basic controls that are necessary for

functionality of the learning system. To describtion all tools which Moodle offers, my

work would increase at least another 100 pages.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

LMS Learnig management systém.

TV Televize.

SCORM

AICC

IMS

IEE

PHP

SQL

ILT

OSHA

EEOC

HIPPA

NCVER

SDK

WCET

CAS

IMAP

POP3

NNTP

PDA

RSS

SIS

XML

WAI

Shareable Content Object Reference Model - referenční model pro learing.

Aviation Industry CBT Committee - standard v e-learningu.

IP Multimedia Subsystem - univerzální přístupové schéma.

Institut pro elektrotechnické a elektronické inženýrství

Personal Home Page - skriptovací programovací jazyk.

Structured Query Language - strukturovaný dotazovací jazyk.

Iinformační a vzdělávací technologie.

Occupational Safety and Health Administration - bezpečnost práce a zdraví.

Komise pro rovné pracovní příležitosti.

Zákon o odpovědnosti zdravotního pojištění.

Národní centrum pro výzkum odborného vzdělávání.

Software development kit.

Společenství pro vzdělávání telekomunikací.

Centrální autentizační služba.

Internetový protokol pro vzdálený přístup k poště.

Internetový protokol pro vzdálený přístup k poště.

Přenosový protokol pro síťové diskusní skupiny.

Personal digital assistant - osobní digitální pomocník.

Really Simple Syndication - odběru novinek z webu.

Studijní informační systém.

Extensible Markup Language - rozšiřitelný značkovací jazyk.

Web Accessibility Initiative - tvůrce pravidel WCAG.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2011 114

WCAG

LOM

HTML

QTI

GPL

OSI

SSL

TLS

WYSIWYG

LDAP

Web Content Accessibility Guidelines - pravidla přístupností webů.

Learning Object Metadata - hierarchicky struktura datových elementů.

HyperText Markup Language - značkovací jazyk pro hypertext.

Question and Test Interoperability specification - zkušební specifikace.

General Public License - všeobecná veřejná licence.

Open Systems Interconnection - standard komunikace v počítačových sítích.

Secure Sockets Layer - vrstva bezpečných socketů.

Transport Layer Security - kryptografické protokoly.

What you see is what you get - co vidíš, to dostaneš.

Lightweight Directory Access Protocol - protokol pro ukládání a přístup

k datům na serveru.
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