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Hodnocení práce:

Práce bc. Běhalíka je zaměřena na oblast využití moderních technologií ve vzdělávání – eLearning.

V teoretické části práce se autor zaměřuje na vysvětlení základních pojmů z oblasti eLearningu,

výhody nasazení LMS a faktory ovlivňujícími výběr LMS. V závěru teoretické části podává přehled

dostupných LMS.

Praktická část práce je věnována porovnání zvolených deseti LMS a popisu implementace LMS

Moodle.

Práce se věnuje aktuálnímu tématu a její výsledky mohou být využity jako inspirační zdroj pro další

zájemce o nasazení eLearningových řešení.

Práce je zpracována kvalitně, bohužel autor v ní důsledně neuvádí, z jakých zdrojů které informace

čerpal. Kvalitu práce snižuje také skutečnost, že autor nevěnoval náležitou pozornost závěrečné

korekci textu (např. v textu používá termín Learning management systém místo zavedeného

Learning Management System), některé části textu také nesou zřejmé rysy původního anglického

textu, ze kterého autor místy čerpal.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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